30 etagiu
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Ună esemplară 5 cr. v. a.
sén 15 bani. Atâtă abonamen-
tele câtă și inserțiunile suntă
a se plăti înainte.

Nr. 59.

Brașov, Luni-Marti, 15 (27) Martie

1894.

Emigrațiunea română și Kossuth.

II.

„Inchipuesce-ți” — scrie Bălcescu din Pesta la 27 Iunie 1849 către Ioan Ghica — „că Battyani s'a înșelat a'mi spune astăzi, că dorința și scopul lor este să amalgamizeze pe Românii din Transilvania și Bănat. Ei n'au uitat nimic și n'au învățat nimic...”